
Bateriový systém Toyota Li-ion 
Technický list a bezpečná manipulace

www.toyota-forklifts.cz



2 |    TOYOTA MATERIAL HANDLING

IDENTIFIKACE PRODUKTU 
A SPOLEČNOSTI

VLASTNÍ BATERIOVÝ SYSTÉM TOYOTA

Toyota Material Handling Manufacturing Italy Spa 
Via Persicetana Vecchia, 10
40132 Bologna (Italy)
Tel: +39 051 205 411

Toyota Material Handling Manufacturing AB  
Svarvargatan 8, 
595 81 Mjölby (Sweden)
Tel: +46 142 860 00
Fax: +46 142 863 02



3   BATERIOVÝ SYSTÉM TOYOTA LI-ION     |

Jelikož se jedná o utěsněný pevný výrobek, nepředpokládá se při 
normálním použití vystavení nebezpečným látkám. Tato baterie je podle 
směrnice REACH 1907/2006 / ES zbožím a jako taková nevyžaduje 
vydání bezpečnostního listu. Informace v tomto technickém listu obsahují 
cenné informace, které jsou důležité pro bezpečnou manipulaci a správné 
používání výrobku. 



4 |    TOYOTA MATERIAL HANDLING

VLASTNÍ LI-ION BATERIE TOYOTA 
BEZPEČNOSTNÍ FUNKCE

ZÁKLADNÍ POPIS BEZPEČNOSTI A INSTALOVANÉ REDUNDANCE 

PŘÍKLADY EXTRÉMNÍCH A NEOČEKÁVANÝCH PŘÍPADŮ 
A ODPOVÍDAJÍCÍHO ZÁSAHU 

•	 Na úrovni článku  
•	 Bezpečnostní prvky v sestavě horního víka válcového článku mohou zabránit tepelnému 

lavinovému jevu nebo explozi článku v případě nevhodného zacházení, včetně přebíjení 
a vnějšího zkratu.

•	 Na úrovni modulu  
•	 Speciální uspořádání s bezpečnostními rozestupy zabraňuje řetězové reakci mezi články 

a vzniku nebezpečné situace. 
•	 Každý modul má řídicí jednotku, která monitoruje a řídí celý modul, včetně napětí 

a teploty článků.

•	 Na úrovni baterie
•	 Systém redundantní správy baterie (BMS) monitoruje a spravuje všechny moduly a 

rozhraní mezi vozíkem a nabíječkami a chrání tak bateriový systém před nevhodným 
zacházením.  
Díky neustálému monitorování bateriového systému vyvolá každá situace vymykající 
se normálním provozním parametrům (např. vyšší nebo nižší teplota či napětí) chybový 
kód odpovídající závažnosti situace a je podniknuta odpovídající akce, například vypnutí 
některých funkcí vozíku, aby se předešlo nebezpečné situaci. To může být například 
omezení proudu během nabíjení. 

•	 Mechanická ochrana zabraňující vniknutí cizích předmětů a chránící baterii před 
nárazy a vibracemi.

•	 Případ 1  
Narušení mechanické ochrany bateriového systému 
(např. při nehodě, kdy je baterie perforována vidlicemi jiného vozíku)
Viz strana 8 - Protipožární opatření

•	 Případ 2  
Požár vozíku 
Viz strana 8 - Protipožární opatření



5   BATERIOVÝ SYSTÉM TOYOTA LI-ION     |

IDENTIFIKACE  RIZIK

KLASIFIKACE LÁTKY NEBO SMĚSI

ŠTÍTKY

OSTATNÍ RIZIKA

Během normálního použití lithium ion baterií nehrozí žádná rizika, pokud je s nimi zacházeno 
v souladu s instrukcemi příručky dodávané spolu s vozíkem. 

Pokud jsou však baterie vystaveny ohni, mechanickým nárazům, jsou rozebírány nebo nesprávně 
zapojeny/nabíjeny, mohou se z baterie uvolnit nebezpečné látky a hrozí riziko požáru nebo výboje.

V souladu se směrnicí EU o bateriích a platnými národními předpisy musí být lithium-iontové 
baterie označeny symbolem přeškrtnuté popelnice s ISO symbolem recyklace.

Žádná nebyla identifikována.



6 |    TOYOTA MATERIAL HANDLING

SLOŽENÍ / INFORMACE O LÁTKÁCH

KONFIGURACE LI-ION BATERIE 

Jelikož se jedná o utěsněný pevný výrobek, nepředpokládá se při normálním použití vystavení 
nebezpečným látkám.

*Skladové vozíky
**Čelní vozíky

TYPICKÉ KONFIGURACE BATERIE

24voltová  
baterie

Typ modulu  
(Ah)

Počet 
modulů Článků celkem Celkové napětí

50 Ah 50 1

105 Ah 105 7 252 25,9

150 Ah 150 7 364 25,9

210 Ah 210 7 504 25,9

300 Ah 150 14 728 25,9

420 Ah 210 14 1008 25,9

630 Ah 210 21 1512 25,9

840 Ah 210 28 2016 25,9

48voltová  
baterie
210Ah* 210 13 936 48,1

300 Ah* 150 26 1352 48,1
420 Ah* 210 26 1872 48,1
300 Ah* 150 28 1456 51,8
420 Ah* 210 28 2016 51,8
630 Ah* 210 39 2808 48,1



7   BATERIOVÝ SYSTÉM TOYOTA LI-ION     |

LÁTKY

SMĚSI

Viz Směsi níže.

(*) Hlavní složky: Hexafluorfosfát lithný, organické uhličitany

Reg. číslo CAS LÁTKA Hmotnost-%
1307-96-6 Oxid kobaltnatý < 30%

1313-13-9 Oxid manganičitý < 30%

1313-99-1 Oxid nikelnatý < 30%

7440-44-0 Uhlík < 30%

- Elektrolyt* < 20%

24937-79-9 Polyvinylidenfluorid (PVdF) < 10%

7429-90-5 Hliníková fólie 2-10%

7440-50-8 Měděná fólie 2-10%

- Hliník a inertní materiály 5-10%



8 |    TOYOTA MATERIAL HANDLING

OPATŘENÍ 
PRVNÍ POMOCI

PROTIPOŽÁRNÍ 
OPATŘENÍ

POPIS OPATŘENÍ PRVNÍ POMOCI

Následující opatření první pomoci jsou potřeba pouze v případě obnažení vnitřních součástí 
baterie po poškození vnějšího krytu baterie. Nepoškozené, uzavřené články nepředstavují 
zdravotní riziko.

Pokud během jízdy zpozorujete požár nebo kouř vycházející z vozíku, vozík vypněte a ustupte 
z nebezpečné oblasti.

Pokud během nabíjení baterií zpozorujete požár nebo kouř vycházející z vozíku, vypněte nebo 
odpojte nabíječku a ustupte z nebezpečné oblasti.

Poznámka 
V případě požáru vždy zavolejte požární jednotku a evakuujte budovu.
Pokud je to možné, vozík a/nebo baterii okamžitě přemístěte do otevřeného venkovního 
prostoru.

Poznámka
Pouze pokud tak lze učinit bez ohrožení personálu.

EXPOZICE OPATŘENÍ
Po vdechnutí Zajistěte přísun čerstvého vzduchu. Vyhledejte lékaře.

Po kontaktu s pokožkou Opláchněte neprodleně velkým množstvím vody. Odstraňte veš-
kerý kontaminovaný oděv.  
Pokud podráždění pokožky přetrvá, vyhledejte lékaře.

Při zasažení očí Vyplachujte neprodleně velkým množstvím vody nejméně po 
dobu 15 minut, vyplachujte také pod víčky. Vyhledejte lékařské 
ošetření u očního specialisty.

Po požití Vypijte velké množství vody. Volejte neprodleně lékaře.



9   BATERIOVÝ SYSTÉM TOYOTA LI-ION     |

OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ  
NÁHODNÉHO UVOLNĚNÍ OBSAHU

HASICÍ LÁTKY

ZVLÁŠTNÍ RIZIKA VYPLÝVAJÍCÍ Z LÁTKY NEBO SMĚSI

V případě požáru ochlazujte baterii velkým množstvím vody. 
Lze použít také hasicí přístroj určený pro Li-ion baterie  
(AVD - hasivo na vodní bázi, obsahující vermikulit).

Pokud se elektrolyt dostane do styku s vodou, může vzniknout kyselina fluorovodíková.  
V případě požáru nelze vyloučit vznik následujících kouřových plynů:
•	 Fluorovodík (HF).
•	 Oxid uhelnatý. 
•	 Oxid uhličitý.

Tyto informace jsou relevantní pouze v případě poškození baterie a úniku jejího obsahu.

Opatření na ochranu osob, ochranné prostředky a nouzové postupy
Používejte ochranný oděv. Chraňte pokožku, oči a oděv před kontaminací.  
Vyvarujte se nadýchání kouře a plynů.

Ekologická opatření
Uniklé látky nevylívejte do výpustí/zdrojů povrchové nebo podzemní vody.

Metody a prostředky pro omezení úniku a pro čištění
Zachyťte a pošlete k likvidaci. Pevné látky vložte do kontejneru.

Odkazy na další oddíly
Ochrana před expozicí / osobní ochranné prostředky viz oddíl 8  
Pokyny pro likvidaci viz oddíl 13.



10 |    TOYOTA MATERIAL HANDLING

MANIPULACE  
A SKLADOVÁNÍ

OCHRANA PŘED EXPOZICÍ/ 
OSOBNÍ OCHRANNÉ PROSTŘEDKY

Opatření pro bezpečnou manipulaci
•	 Vyvarujte se zkratování.
•	 Vyvarujte se obrácení polarity (nesprávného zapojení) během instalace.
•	 Udržujte baterii v suchu.
•	 Nevystavujte baterii silným oxidačním činidlům.
•	 Nepoškozujte ani neodnímejte kryt baterie.
•	 Držte mimo dosah otevřeného ohně, horkých povrchů a možných zdrojů vznícení.
•	 Nepájejte přímo na baterii.
•	 Baterii chraňte před poškozením a deformacemi. 
•	 Chraňte póly před mechanickým namáháním.
•	 Používejte pouze nabíječky schválené výrobcem.

Kontrolované parametry
Není specifikováno. Během normálního nabíjení a vybíjení se nevyskytují žádné nebezpečné 
látky.

Ochrana před expozicí
Během normálního nabíjení a vybíjení se nevyskytují žádné nebezpečné látky.

Podmínky pro bezpečné skladování látek a směsí včetně neslučitelných látek a směsí
•	 Baterie neskladujte společně s kovovými výrobky, vodou, silnými kyselinami nebo silnými 

oxidačními činidly.
•	 Skladujte v uzavřených prostorách, při teplotě -20°C až +45°C v suchém prostředí 

s vlhkostí vzduchu 45-85%. Optimální teplota je těsně pod 20 °C.
•	 Chraňte před přímým slunečním záření, vysokou teplotou a vysokou vlhkostí.
•	 Uchovávejte v uzavřené originální nádobě, aby nedošlo ke zkratu.



11   BATERIOVÝ SYSTÉM TOYOTA LI-ION     |

FYZIKÁLNÍ A CHEMICKÉ 
VLASTNOSTI

Pro případ úniku elektrolytu platí následující

Informace o základních fyzikálních a chemických vlastnostech
Baterie se skládá z vnějšího krytu, jehož víko a kryt jsou vyrobeny z polypropylenu.

Řádná opatření Pro udržení expozice pod hygienickými limity používejte celkové 
větrání nebo bodové odsávání. Vyvarujte se přímému kontaktu 
s elektrolytem. Na pracovišti by měla být k dispozici nouzová sprcha 
a oční sprcha.

Ochrana dýchacích cest V případě nedostatečného větrání použijte ochranu dýchacích cest 
přizpůsobenou specifickým podmínkám použití.

Ochrana pokožky/těla Používejte rukavice odolné proti chemikáliím Používejte kompletní 
ochranný oděv a zástěru odolnou proti chemikáliím.

Ochrana zraku Noste ochranné brýle.

Forma Pevná
Barva Různá

Zápach Bez zápachu

Hodnota Ph N/A

Bod vzplanutí N/A

Dolní mez výbušnosti N/A

Tenze par N/A

Hustota N/A

Rozpustnost ve vodě Nerozpustné

Teplota vznícení N/A



12 |    TOYOTA MATERIAL HANDLING

STABILITA  
A REAKTIVITA

Reaktivita
Neočekává se, že bude reaktivní. V případě úniku reaguje elektrolyt s vodou.

Chemická stabilita
Stabilní za normálních podmínek použití a skladování.

Možnost nebezpečných reakcí
Nejsou známy.

Podmínky, kterým je třeba zabránit
•	 Zkrat.
•	 Mechanický náraz, který může způsobit deformaci.
•	 Teplota nad 85°C.
•	 Přímé sluneční světlo.
•	 Vysoká vlhkost.

Neslučitelné materiály
•	 Elektricky vodivé materiály.
•	 Voda.
•	 Silná oxidační činidla.
•	 Silné kyseliny.

Nebezpečné produkty rozkladu
Během skladování a používání v souladu s instrukcemi nedochází k rozkladu.
V případě požáru a otevřených článků existuje možnost uvolnění kyseliny fluorovodíkové 
a oxidu uhelnatého.



13   BATERIOVÝ SYSTÉM TOYOTA LI-ION     |

TOXIKOLOGICKÉ  
INFORMACE

EKOLOGICKÉ  
INFORMACE

POKYNY  
PRO LIKVIDACI

Při správném zacházení v souladu s obecnými hygienickými pravidly nejsou známá žádná 
zdravotní rizika.
Produkt však obsahuje látky, které jsou považovány za nebezpečné pro zdraví.

Informace o toxikologických účincích

Při běžném používání není známo ani se neočekává ekologické poškození.  
Baterie neobsahuje žádnou rtuť (Hg), kadmium (Cd) nebo olovo (Pb).

Metody nakládání s odpady
S bateriemi je třeba zacházet jako s nebezpečným odpadem a musí být recyklovány ve 
speciálních zařízeních schválených pro tento účel. Vysloužilé Li-ion baterie (EWC 16 06 
01) podléhají nařízením směrnice EU o bateriích (2006/66/EC) a jejím implementacím 
do národních předpisů upravujícím složení a likvidaci vysloužilých baterií. Doporučené 
katalogové číslo odpadu 16 06 05 (EWC kód). Vyčištěný obalový materiál je recyklován 
v souladu s národními předpisy.

Akutní toxicita LD50 orálně > 2 000 mg/kg nebo více
Dráždivost Dráždivý pro pokožku a oči

Mutagenita N/A

Chronické účinky nadměrné expozice N/A



14 |    TOYOTA MATERIAL HANDLING

Zvláštní bezpečnostní opatření pro uživatele
N/A

Hromadná přeprava podle přílohy II úmluvy MARPOL a předpisu IBC
N/A

INFORMACE  
O PŘEDPISECH

Předpisy týkající se bezpečnosti, zdraví a životního prostředí/specifické právní 
předpisy týkající se látky nebo směsi
V souladu se směrnicí EU o bateriích a platnými národními předpisy musí být li-ion baterie 
označeny symbolem přeškrtnuté popelnice. Lithium-iontové baterie podléhají nařízením 
směrnice EU o bateriích (2006/66/EC) a jejím implementacím do národních předpisů 
upravujícím složení a likvidaci vysloužilých baterií.

UN ČÍSLO OFICIÁLNÍ UN POJMENOVÁNÍ 
PRO PŘEPRAVU

TŘÍDA NEBEZPEČNOSTI 
PRO PŘEPRAVU OBALOVÁ SKUPINA

ADR/RID UN3480 Lithium Ionové baterie 9 188, 230, 310, 636, P903a, P903b

IMDG UN3480 Lithium Ionové baterie 9 188, 230, 310, P903
IATA/ICAO UN3480 Lithium Ionové baterie 9 A88, A99, A154, A164, P965, P966, 

P967, P968, P969, P970

INFORMACE  
PRO PŘEPRAVU

Baterie je vždy přepravována jako součást vozíku. Součástí je standardní příslušenství a 
dokumentace. Zkontrolujte kompletnost a nepoškozenost dodávky. Jakékoli poškození hlaste 
neprodleně přímo dopravci. Náhradní baterie nebo samostatné součásti baterií by měly být 
přepravovány pouze v koordinaci s naší specializovanou službou a za dodržení závazných 
pravidel pro balení, označování a dokumentaci, které platí pro jednotlivé způsoby přepravy.



15   BATERIOVÝ SYSTÉM TOYOTA LI-ION     |

PŘÍKLADY RŮZNÉHO  
SLOŽENÍ BATERIÍ

RRE 420Ah  
Složení Lithium-Ion baterie, hmotnostní %

 Ocel - 90,1%
 Obsah článků* - 9,4%
 Elektrické součástky - 0,3% 
 Měď - 0,13%
 Plast - 0,01%

* Obsah článků; LiNiCoAIO2, uhlík, PVDF, AI fólie, Cu fólie, 
elektrolyt, laminovaná AI fólie

SWE Medium 105Ah  
Složení Lithium-Ion baterie, hmotnostní %

 Ocel - 90,1%
 Obsah článků* - 7,9%
 Elektrické součástky - 1,8%
 Měď - 0,12%
 Plast - 0,04%

* Obsah článků; LiMnNiCoO2, uhlík, PVDF, AI fólie, Cu fólie, 
elektrolyt, laminovaná AI fólie

LWE Medium 105Ah  
Složení Lithium-Ion baterie, hmotnostní %

 Ocel - 62,0%
 Obsah článků* - 31,2%
 Elektrické součástky - 6,2%
 Měď - 0,58%
 Plast - 0,04%

* Obsah článků; LiMnNiCoO2, uhlík, PVDF, AI fólie, Cu fólie, 
elektrolyt, laminovaná AI fólie

SWE Large 210Ah  
Složení Lithium-Ion baterie, hmotnostní %

 Ocel - 86,2%
 Obsah článků* - 11,7%
 Elektrické součástky - 1,8%
 Měď - 0,18%
 Plast - 0,01%

* Obsah článků; LiMnNiCoO2, uhlík, PVDF, AI fólie, Cu fólie, 
elektrolyt, laminovaná AI fólie



16 |    TOYOTA MATERIAL HANDLING

PROHLÁŠENÍ  
O SHODĚ

OSTATNÍ  
INFORMACE

Bateriový systém je součástí CE označení vozíku podle:   2014/30/EU

Údaje jednotlivých oddílů se nemusí nutně týkat použití a běžné manipulace s produktem 
(ohledně správného používání produktu se vždy řiďte instrukcemi v uživatelské příručce). 
Informace popisují výhradně bezpečnostní požadavky na výrobek (výrobky) a jsou založeny 
na současné úrovni našich znalostí. Tyto údaje nepředstavují záruku vlastností produktu 
(produktů), jak jsou definovány v zákonných záručních předpisech.
Údaje o nebezpečných látkách byly převzaty z poslední verze bezpečnostního listu 
subdodavatele.


